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ÖZET 

YÜKSEK LİSANS 

YUMURTACI BILDIRCIN RASYONUNA TARHANA İLAVESİNİN YUMURTA 

VERİMİ VE KALİTE KRİTERLERİ ÜZERİNE ETKİLERİ 

ABDULLAH AYDOĞAN 

Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Zootekni Anabilim Dalı 

Danışman: Doç. Dr. İsa COŞKUN 

Bu çalışmanın amacı, büyütme yemine probiyotik kaynağı olarak farklı dozlarda tarhana 

ilavesinin Japon bıldırcınlarında yumurta verim parametreleri ve yumurta kalite özellikleri 

üzerine etkilerini belirlemektir. Denemede 10 haftalık yaşta yumurtacı Japon bıldırcınları 

kullanılmıştır. Deneme 56 gün sürmüştür. Denemede bıldırcınlar 3 gruba ayrılarak her 

grupta 8 tekerrür olacak şekilde yerleştirilmişlerdir. Çalışmada 96 adet Japon bıldırcını 

kullanılmıştır. Muamele grupları; 1) Kontrol grubu, 2) T1 (%0.25 Tarhana ilaveli yem), 3) 

T2(%0.50 Tarhana ilaveli yem) olarak ayarlanmıştır. Deneme 60 x 35 x 97 cm boyutlarında 

nipel suluklu cimuka marka yumurtacı bıldırcın kafeslerinde yürütülmüştür. Yem 

tüketimleri ve yemden yararlanma oranları haftalık tartımlarla hesaplanmıştır. Yumurtalar 

günlük toplanmış ve tartılmıştır. Yumurta analizleri Salı günleri yapılmış ve her pazartesi 

toplanan yumurtalar tartılarak 1 gün süreyle bekletilmiş ve iç dış kalite özellikleri 

belirlenmiştir.  Çalışma sonunda yeme farklı dozlarda tarhana ilavesinin % yumurta verimi, 

yem tüketimi ve yemden yararlanma oranını, yumurta iç ve dış kalite özelliklerini 

etkilemediği belirlenmiştir. % 0,5 tarhana ilavesinin roche renk skala değerini (Sarı değeri) 

kontrol grubuna göre arttırdığı %1 düzeyinde tarhana ilavesinin kırılma direncini düşürdüğü 

belirlenmiştir. Sonuç olarak %0,5 tarhana ilavesinin yumurta performansını etkilemeksizin 

yumurta sarı rengini arttırmak için kullanılabileceği belirlenmiştir 

Eylül 2019, 37 Sayfa   

Anahtar Kelimeler: Bıldırcın, Tarhana, Probiyotik 
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ABSTRACT 

M.Sc. THESIS 

THE EFFECTS OF DIETARY TARHANA SUPPLEMENTATION TO 

QUAIL RATION ON EGG PRODUCTION AND EGG QUALITY 

CRITERIA 
 

ABDULLAH AYDOĞAN 

 

Kırsehir Ahi Evran University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences  

Animal Science Department 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Isa COŞKUN 

The aim of this study was to determine the effects of dietary tarhana supplementation as a 

probiotic source at different doses on egg yield parameters and egg quality characteristics in 

Japanese quails. Japanese quails were used at the age of 10 weeks. The experiment lasted 56 

days. The quails were divided into 3 groups and 8 replicates and 96 Japanese quails were 

used in the study. Treatment groups; 1) The control group, 2) T1 (0.25% Tarhana added 

feed), 3) T2 (0.50% Tarhana added feed). The experiment was conducted in cimuka brand 

laying quail cages with 60 x 35 x 97 cm dimensions. Feed consumption and feed conversion 

ratio were calculated by weekly. The eggs were collected daily and weighed. Egg analyzes 

were performed on Tuesdays and eggs collected every Monday were weighed and kept for 

one day and internal and external quality characteristics were determined. At the end of the 

study, it was determined that dietary tarhana suplementation in different doses did not affect 

the egg yield, feed consumption and feed utilization rate, internal and external quality 

characteristics of the eggs. It was determined that adding 0.5% tarhana supplementation 

increased the roche color scale value (Yellow value) compared to the control group and 

adding 1% tarhana decreased the fracture resistance. As a result, it was determined that 

addition of 0.5% tarhana can be used to increase egg yellow color without affecting egg 

performance. 

September 2019, 37 Pages 

Keywords: Quail, Tarhana, Probiotics
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1. GİRİŞ 

Antibiyotikler kanatlı hayvanlarda büyütme faktörü olarak 2000’li yılların başına kadar 

bütün kanatlı işletmelerinde kullanılmaktaydı. Fakat hayvanlara büyütme faktörü olarak 

verilen antibiyotikler bunlardan beslenen insanlarda da farklı hastalıklara sebep olduğundan 

dolayı, 1 Ocak 2006 tarihinden itibaren (Avrupada, 70/524/EEC Direktif ve 1831/2003/EC 

sayılı yönetmelik ve Türkiye’de,  Yem Katkıları ve Premikslerin Üretimi, İthalatı, İhracatı, 

Satışı ve Kullanımı Hakkında Tebliğde Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ Tebliğ No: 

2006/1 sayılı yönetmelikle) kümes hayvanlarında büyütme faktörü olarak kullanımları 

tamamen yasaklamıştır. Antibiyotiklerin büyütme faktörü olarak kullanımının 

yasaklanmasından sonra araştırıcılar antibiyotiklerle aynı etkiyi gösteren, hayvanların 

sağlıklarını ve sindirimi arttırarak hayvanların performanslarını arttıran ve bu hayvanlarla 

beslenen insanlarda herhangi bir sağlık problemine neden olmayan farklı yem katkı 

maddeleri üzerine çalışmalar yapmışlardır. Araştırmacılar probiyotiklerin antibiyotiklere 

alternatif olabileceklerini farklı çalışmalarla ortaya koymuşlardır. Özellikle sindirim sistemi 

ve bağışıklık sistemi üzerine olan pozitif etkilerinden dolayı probiyotikler önem kazanmıştır. 

Bağışıklık sistemini güçlendirme, magnezyum, kalsiyum, çinko gibi minerallerin emilimini 

arttırma, patojenleri uzaklaştırma gibi etkilerinden dolayı da probiyotiklere olan ilgi günden 

güne artmaktadır. Kanatlı hayvanların  sindirim sisteminin içeriğindeki asit pH’ sına (6.5-

6.7) dayanıklı olan maya hücreleri, birçok hayvan için sağlık üzerine olumlu etki sağlayan  

özellik taşıdığı da bilinmektedir (Hashim ve ark., 2019; Zhen ve ark., 2019; Kabir 2009). 

Özellikle ekmek mayası olarak da bilinen Saccharomyces cerevisiae‘nin (Hassanein ve 

Soliman 2010, Coskun 2018, Kabir, 2009; Park ve ark., 2002), Enteroccus faecium’un 

(Şamlı ve ark., 2007; Coşkun, 2012) Laktik asit bakterilerinin (Kanagaraju  ve ark., 2019) 

ve farklı bakterilerin kombinasyonlarının (Shah ve ark., 2019)  olumlu etkileri birçok 

araştırmacı tarafından çalışılmış ve olumlu etkileri ortaya konulmuştur. Şamlı ve ark., 

(2007), Enterococcus faecium’un probiyotik olarak etlik piliçlerin performanslarını 

geliştirdiğini, ileumda villi boyunu ve laktik asit bakteri popülasyonunu arttırdığını, dışkıda 

da laktik asit bakteri popülasyonunu arttırdığını ve dolayısıyla Enterococcus faecium 

bakterisinin etlik piliçlerin bağırsak sağlını ve sindirimi arttırarak büyüme performanslarını 

arttırdığını bildirmişlerdir. Shah ve ark. (2019), farklı bakterilerden oluşan probiyotik bakteri 

kombinasyonunun etlik piliçlerin performanslarını arttırdığını ileum’da villi boyunu 
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iyileştirdiğini ve probiyotiklerin başarı ile kullanılabileceğini bildirmişlerdir.  Kanagaraju  

ve ark. (2019), laktik asit bakterilerini etlik piliç yumurtalarına in ovo enjeksiyonu ile erken 

embriyonik dönemde probiyotik ilavesini etlik piliçlerin sekumlarına laktik asit bakteri 

popülâsyonunu arttırdığını, Salmonella ve E coli bakterilerinin sayılarını önemli seviyede 

düşürdüğünü bildirmişlerdir. Probiyotikler antibiyotiklere alternatif olabileceklerini birçok 

farklı çalışmada kanıtlamışlardır. Fakat büyük ölçekli üreticiler probiyotiklere kolay 

ulaşabilmekte ve üretim büyüklüğünden probiyotik maliyetini karşılayabilmektedir. Fakat 

küçük ölçekli tarım işletmeleri ve küçük aile işletmeleri her zaman ticari probiyotiklere 

ulaşamamaktadırlar. Probiyotiklerin 1 ton yeme 2 kg civarında katılmaları önerilmekte ve 

yeme katılmaktadır. Probiyotiklerin biyoteknolojik ürün olmaları ve üretimlerinin belirli 

prosedürlerle yapılabilmelerinden dolayı pahalıdırlar. Örnek vermek gerekirse DSM 

nutrition firmasının ürünü olan Enterococcus faecium, CYLACTIN®  ürününü kg fiyatı 300 

TL’dir. Bir ton yem’e 2 kg katıldığı düşünülürse 600 TL maliyet çıkmaktadır bir ton yem 

için. Dolayısıyla küçük ölçekli işletmeler ve aile işletmeleri her zaman ticari probiyotiklere 

ya ulaşamamakta ya da maliyeti nedeniyle alamamaktadırlar. Dolayısıyla ticari 

probiyotiklerle aynı etkiyi gösteren, işletmelerin kendilerince kolay bir şekilde üretilebilen 

ve maliyeti düşük olan ayrıca canlı probiyotik bakteri ve mayaları içerisinde barındıran farklı 

ürünlerin de geliştirilmesi gerekmektedir. Tarhanada bu ürünlerden biri olma yeteneğine 

sahip ev yapımı içerisinde farklı laktik asit bakterileri ve mayaları içeren, üretimi kolay ve 

ucuz bir insan gıdasıdır ve hayvanlar için içerdiği bakteri ve mayalar sayesinde probiyotik 

yem katkısı olma potansiyeline sahip bir üründür. Ayrıca Literatür taramalarında tarhananın 

yumurtacı bıldırcınlarda verim arttırıcı olarak kullanıldığı çalışmaya rastlanılmamıştır. 

Dolayısıyla bu yüksek lisans tez çalışmasının amacı, yumurtacı bıldırcın rasyonlarına farklı 

dozlarda tarhana ilavesinin yumurta verimi ve yumurta kalite özellikleri üzerine etkilerinin 

belirlenmesidir.  
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1.1. Probiyotikler 

1.1.1. Probiyotiklerin Tanımı ve Tarihçesi ve Özellikleri 

Probiyotikler, hayvanların sindirim kanalındaki mikrofloranın ekolojik dengesini düzene 

sokmak, mikroflora içerisindeki potansiyel patojen mikroorganizmaların zararlı hale 

gelmesini önlemek ve hayvanların yemden yararlanmalarını arttırmak gibi amaçlarla içme 

suyu ya da yem içerisine karıştırılarak verilen bir grup canlı bakteri, maya ve mantar 

kültürleri içeren biyoteknolojik ürünlerdir. (Crawford, 1979; Fuller, 2001; Kahraman ve 

ark.,1996; Yalçın ve ark.,1996). 

Probiyotikler Elie metchnikoff tarafından Bulgaristan‘ın kırsal kesiminde bulunan 

köylerindeki insanların daha uzun yaşamalarının sebebini araştırdığı çalışma sırasında 

köylülerin taze yoğurt süt ve peynirden beslendikleri için midelerinde çok fazla miktarda 

canlı bakteriye rastlamış ve bu bakterileri probiyotik olarak tanımlamıştır (Cruywagen ve 

ark., 1996; Güçlü ve Kara., 2009). 

Probiyotikler kanatlı beslemede antibiyotiklere alternatif olarak başarı ile 

kullanılmaktadırlar. Etkilerinin de, istenilen bakteri kültürünün hayvana içme suyuna veya 

yemine karıştırılarak verilmelerinin ardından bağırsakta kolonize olarak ve çoğalarak 

bağırsak içinde etkilerinin göstermeye başlarlar. Bu etkiler de şu şekilde özetlenebilir. 

İstenilen bakteri kültürleri hayvana verilmelerinin ardından bağırsak içerisinde çoğalarak 

laktik asit üretir ve ortam pH’sını düşürür. Ortam pH’sının düşmesi ile bağırsak içerisinde 

bulunan ve patojenin etki gösteren bakterilerin yaşamaları ve çoğalmaları olumsuz pH’dan 

dolayı baskılanır. Bağırsak içerisindeki laktik asit bakterileri patojen bakterileri baskılayarak 

villi gelişimini arttırır. Artan villi gelişimi de tüketilen birim yemde daha fazla ürün (et veya 

yumurta) elde edilmesini sağlar. Probiyotikler; küfler, mayalar, Streptococcus, 

Lactobacillus, Bifidobacterium ve Bacillus’lardan oluşmaktadır.  

1.1.2. Probiyotik İlavesi ve Yumurta Verim İlişkisi 

Yumurta verimi üzerine farklı probiyotiklerin etkilerinin araştırıldığı çalışmaların sayısı 

oldukça fazladır. Bu çalışmalardan yumurta verimi ve kalite özellikleri üzerine farklı 

sonuçlar elde edilmiştir. Kalsum ve ark. (2012b), rasyona L. Fermentum ilavesi ile yumurta 

iç kalite özelliklerinin etkilenmediğini, yumurta veriminin probiyotik ilavesi ile arttığını 

bildirmişlerdir. Khan ve ark. 2011), yaptıkları çalışmada rasyona Protexin 2*109 cfu/g 

(Lactobacillus plantarum, Lactobacillus bulgaricus, Lactobacillus acidophilus, 
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Lactobacillus rhamnosus, Bifidobacterium bifidum, Streptococcus thermophilus, 

Enterococcus faecium, Aspergillus oryzae and Candida pinpolopesi) ilavesinin yüzde 

yumurta verimini, yumurta ağırlığını ve yumurta kütlesini kontrol grubuna göre arttırdığını,  

yemden yararlanma oranlarını kontrol grubuna göre iyileştirdiğini, yem tüketimini 

etkilemediğini bildirmişlerdir.  

Manafi ve ark. (2016), yaptıkları çalışmada rasyona probiotic (Bacillus subtilis) ilavesinin 

yumurta verimini arttırdığını yemden yararlanmayı iyileştirdiği yem tüketimini 

etkilemediğini belirlemişlerdir. Rasyona probiyotik ilavesinin yumurta ağırlığını arttırdığını, 

yumurta kabuk kalınlığı, kırılma direnci, haugh birimi ve % kabuk oranını etkilemediğini 

bildirmişlerdir. İleumda yapılan histolojik ve mikrobiyolojik analizlerden sonra da villi 

boyunu ve villi kript oranının arttırdığını, krip derinliği ve goblet hücre sayısını düşürdüğünü 

aynı zamanda patojenik etki gösteren koliform, E. coli ve Salmonella bakterilerinin ileumda 

baskılandıklarını bildirmişlerdir. Kalsum ve ark. (2012a),  yumurtacı bıldırcın rasyonlarına 

probiyotik olarak Lactobacillus salivarius ilavesinin yumurta verimini arttırdığını fakat 

yumurta kalite özelliklerini etkilemediğini belirlemişlerdir. 

Zeweil ve ark. (2016), probiyotik kaynağı olarak Aspergillus awamori yumurtacı bıldırcın 

rasyonlarına ilavesinin yumurta verimini ve yumurta ağırlığını arttırdığını, yumurta kabuk 

kalınlığı ve ağırlığını artırdığını diğer kalite özelliklerini etkilemediğini bildirmişlerdir.  

Panda ve ark. (2008), yumurtacı tavuk rasyonlarına probiyotik (Lactobacillus sporogenes) 

ilavesinin % yumurta verimini arttırdığını yemden yararlanmayı yükselttiğini ayrıca kabuk 

kalınlığı kırılma direnci ve kabuk kalınlığını arttırdığını haugh birimini etkilemediğini 

bildirmişlerdir.  

Güçlü (2011), yumurtacı bıldırcın rasyonlarına ticari probiyotik “Lactobacillus plantarum, 

1.89x1010 cfu/kg, Lactobacillus delbrueckii subsp. Lactobacillus bulgaricus 3.09x1010 

cfu/kg, Lactobacillus acidophilus 3.09x1010 cfu/kg, Lactobacillus rhamnosus 3.09x1010 

cfu/kg, Bifidobacterium bifidum 3.00x1010 cfu/kg, Streptococcus salivarius subsp. 

Streptococcus thermophilus 6.15x1010 cfu/kg, Enterococcus faecium 8.85x1010 cfu/kg, 

Aspergillus oryza 7.98x109 cfu/kg, Candida pintolopesii 7.98x109 cfu/kg” karışımının 

(0,5kg/ton) ilavesinin yumurta verimini ve sarı rengini arttırdığını, diğer kalite 

parametrelerini etkilemediğini bildirmiştir.  
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Yumurta verimi üzerine yumurtacı bıldırcın ve tavuk yemlerine faklı probiyotik ilavelerinin 

yumurta verimini arttırdığını bildiren çalışmaları olmasına karşın yumurta verimini 

etkilemediğini veya düşürdüğünü bildiren çalışmalarda mevcuttur.   

Mahdavi ve ark. (2005), yumurtacı tavuk rasyonlarına Bacillus subtilis (CH201) ve Bacillus 

licheniformis (CH200) ilavesinin yumurta verimini, yumurta ağırlığını, yem tüketimini, 

yemden yararlanma oranlarını, haugh birimi, kabuk kalınlığı ve kırılma direncini 

etkilemediğini bildirmişlerdir. Yine, EL Nagar, (2013), yumurtacı tavuk rasyonlarına maya 

ilavesinin yumurta verimini düşürdüğünü, yumurta kalite özelliklerini etkilemediğini 

bildirmiştir.  

1.1.3. Tarhana 

Tarhana, eski zamanlardan beri geleneksel fermente edilmiş tahıl ürünü olarak bilinen 

fonksiyonel gıdalardan biridir (Ozdemir ve ark., 2007). Tarhana üretimi sırasında laktik asit 

bakterileri (LAB) ve maya eşzamanlı olarak çoğalmaya başlar (Bilgiçli ve ark., 2006). 

Buğday unu, yoğurt, maya, domates, soğan, yeşil ve kırmızıbiber, tuz, otlar, nane ve kekik 

karıştırılarak üretilir. Fermantasyon 5 güne kadar gerçekleşir (Ekinci, 2005). Besin değerini 

artırmak için süt, soya fasulyesi, mercimek, nohut, mısır unu ve yumurta gibi farklı bileşenler 

de eklenebilir (Ekinci ve Kadakal, 2005). Organik asitler fermantasyon sırasında üretilir, 

düşük nem içeriği (% 6-10) ve düşük pH (3.3–5.0) patojenik mikroorganizmalar üzerinde 

bakteriyostatik etki sağlar ve böylece raf ömrünü arttırır (Dağlıoğlu, 2000). Fermantasyonun 

sonunda tarhananın ortalama 8-x-108 L. acidophilus ve 6-x-109 S. thermophilus içerdiği 

tespit edilmiştir. Daha önceki çalışmalarda, tarhananın insanlarda fonksiyonel bir besin 

olarak simbiyotik etkiye sahip olduğu kanıtlanmıştır (Gabrial ve ark., 2010). Tarhananın 

insanlarda fonksiyonel bir gıda olarak kullanıldığının bilinmesine rağmen, hayvanlarda 

performans arttıcı olarak kullanımı ile ilgili bir çalışma yapılmamıştır. Bu çalışmada 

tarhananın yem katkı maddesi olarak kullanılıp kullanılamayacağı sorgulanmıştır. Bu 

nedenle, bu çalışmanın amacı tarhananın yumurta verimi, yumurta iç ve dış kalite özellikleri 

üzerine etkilerini araştırmaktır. 
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2. MATERYAL VE METOT 

2.1. Materyal 

2.1.1. Hayvan Materyali 

Bu çalışmada hayvan materyali olarak Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Zootekni Bölümü Hayvancılık İşletmesinde yetiştirilen 10 haftalık yaştaki 96 adet yumurtacı 

Japon bıldırcını (Coturnix coturnix Japonica) kullanılmıştır. 

Araştırma muamele grupları Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 3.1. Araştırma muamele grupları 

Gruplar Tekerrür 

Kontrol (Tarhanasız yumurta yemi) 
8 tekerrür (her tekerrüre 4 bıldırcın), toplam 32 

Japon bıldırcını 

T1 (% 0.25 tarhana içeren yumurta yemi) 
8 tekerrür (her tekerrüre 4 bıldırcın), toplam 32 

Japon bıldırcını 

T2 (% 0.50 tarhana içeren yumurta yemi ) 
8 tekerrür (her tekerrüre 4 bıldırcın), toplam 32 

Japon bıldırcını 
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2.1.2. Yem Materyali 

Bu araştırma çalışmasında yem materyali olarak Kırşehir’de yerel bir firmadan temin edilen 

yumurta yemi kullanılmıştır. Çalışmada kullanılan yumurta yeminin hammadde içeriği 

Tablo 2’de de verilmiştir.  

Tablo 3.2. Çalışmada kullanılan rasyonun bileşimi  

Hammadde İçerik  

Mısır 520.02 

Soya Fasulyesi Küspesi (%44 HP) 213.00 

Ayçiçeği Tohumu Küspesi (%27 HP) 93.55 

Et-Kemik Unu (% 33 HP) 60.00 

Mermer Tozu 70.15 

Bitkisel Yağ (Soya Yağı) 35.94 

D.C.P-18  2.46  

Vitamin Karışımı-1 2.00 

Mineral Karışımı-2 1.50 

Tuz 0.25 

Metiyonin 0.36 

Lizin 0.77 

Toplam 1000 

 

Tablo 3.3. Çalışmada kullanılan rasyonun besin madde içerikleri 

Besin madde içeriği İçerik (%) 

Kuru Madde  91.66 

Ham Kül 12.50  

Ham Yağ  3.59 

Ham Protein 17.76 

Ham Selüloz  6.31 

Metiyonin 0.36 

Lizin  0.88 

Metiyonin+Sisin  0.66 

Arjinin  1,25 

Triptofan 0.19 

 Kalsiyum 3.60 

Yararlanılabilir Fosfor 0.49 

 Sodyum  0.16 

 ME (Kcal/Kg) 2800 
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2.1.3. Yem Katkı Maddesi 

Yem katkı maddesi olarak kullanılan tarhana Kırşehir ilinde faaliyet gösteren ve yerel 

ürünler satan ticari bir firmadan temin edilmiştir. Tarhana yapımında kullanılan ham 

maddeler,  2 kilogram yoğurt, 1 kilogram domates, 1 kilogram kuru soğan, 0,5 kilogram 

haşlanmış nohut, 1 kilogram kırmızıbiber, 1 demet tarhana otu, 1 demet nane, 1 demet 

maydanoz, 5 diş sarımsak, Un 4 kilogram ve 50 gram tuz. Tarhana yapıldıktan sonra yapılan 

besin madde analizlerinde %20 HP ve %0.2 ham selüloz içerdiği belirlenmiştir.  

2.1.4. Denemenin Yürütülmesi 

Deneme, Ahi Evran Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Zootekni Bölümü, Kümes Hayvanları 

Ünitesinde tam çevre kontrollü şartlarda yürütülmüş ve 56 gün sürmüştür. 10 haftalık yaştaki 

yumurtacı bıldırcınlar 60 x 35 x 97 cm boyutlarındaki yumurtacı kafeslere alınmışlardır 

(Resim 3.1). Yem ve içme suları hayvanlara ad-libitum olarak verilmiştir. Kümes içerisinde 

kötü koku oluşumuna neden olacak etmenler dikkate alınıp kümes belirli aralıklarla 

havalandırılmıştır. Tesadüf parselleri deneme desenine göre oluşturulan gruplar T1 (%0.25 

tarhana ilaveli yem), T2 (%0.50 Tarhana ilaveli yem) ve Kontrol gruplarına ayrılmıştır. 

Hayvanlar kafeslere yerleştirilmeden önce canlı ağırlıkları ±1 g hassasiyetli elektronik 

terazide tartımları yapılarak kafeslerdeki canlı ağırlık ortalaması eşitlenmiştir. Her kafese 4 

hayvan konulmuş ve deneme 8 tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Yem tüketimi haftalık tartım 

sonucu artan yemin toplam yem miktarından çıkarılması ile hesaplanmıştır. Yemden 

yararlanma oranları tartım gününe kadar hesaplanan yem tüketiminin aynı hafta toplanan ve 

tartımı yapılan yumurtaların ağırlıklarının toplamına bölünmesi ile elde edilmiştir. 
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Şekil 3.1. Deneme odasının genel görünümü 

2.1.5. Yumurta İç ve Dış Kalite Özelliklerinin Belirlenmesi 

Yumurta kalite analizleri, her gruptan 12 adet olmak üzere toplanan yumurtalarda haftalık 

yapılmış ve elde edilen veriler her gruba ait yumurta kalite cetveline kaydedilmiştir. 

Üzerinde ait olduğu grup ve hayvan numaraları yazılan yumurtalar ilk önce 0.1 g hassasiyetli 

terazide ağırlıkları tartıldıktan sonra, kumpas ile yumurtaların eni ve boyu ölçülerek yumurta 

kalite cetveline kaydedilmiştir. Daha sonra yumurtalar kırılarak yumurta akından ayrılan 

yumurta sarısının ağırlığı 0.1 g hassasiyetteki terazide tartılmış sarı yüksekliği, sarı genişliği, 

ak yüksekliği, ak genişliği mikrometre ile ölçülmüştür. Kabuk içinde ak kalmayacak şekilde 

temizlenerek kabuk ağırlığı belirlenmiştir. Yumurta kabuğunun sivri, orta ve küt 

kısımlarından alınan kabuk örnekleri mikrometrede kalınlıkları ölçülerek yumurta kalite 

cetveline kaydedilmiştir. Yumurta sarı renginin belirlenmesinde Minolta CR 410 Chroma 

Metre (Minolta Camera Co., Osaka, Japan) ile Roche sarı renk yelpazesi 43 (16 renk) 

kullanılmıştır. Şekil indeksi, sarı indeksi ve ak indeksi ve Haugh birimi elde edilen ölçümlere 

göre hesaplanmıştır.  



 
 

10 
 

Hesaplamalar: 

(1) Şekil indeksi = (yumurtanın eni/yumurtanın boyu) x 100  

(2) Sarı indeksi = (sarı yüksekliği / sarı genişliği) x100  

(3) Ak indeksi = (katı albümin yüksekliği / (uzunluk + genişlik / 2)) x 100 

(4) Haugh birimi = HB = 100 log (H+7.57-1.7 X G °·³) 

            H = Katı ak yüksekliği (mm) 

            G = Yumurta ağırlığı 

 

Kırılma direnci ise tekstür cihazında alınan yumurtalar direnç ölçümleri yapıldıktan sonra 

çıkan sonuçlar yumurta kalitesi belirleme çizelgesine işlenmiştir. 

 

Şekil 3.2. Kabuk kırılma direnci ölçme makinesi 

 

2.1.6. İstatistik Analizler 

Çalışmadan elde edilen verilerin analizi tesadüf parselleri deneme desenine göre tek yönlü 

varyans analizi ile yapılmıştır. Ortalamalar arasındaki farklılıklar Duncan çoklu 

karşılaştırma testine tabi tutulmuş ve sonuçlar kaydedilmiştir. Çalışmadaki istatistiksel 

analizler SPSS 15.0 for Windows Evaluation version istatistik paket programı aracılığı ile 

yapılmıştır. 
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3. BULGULAR 

Yapılan çalışma sonucunda bıldırcın rasyonlarına farklı dozda tarhana ilavesinin % yumurta 

verimi, yumurta ağırlığı yem tüketimi ve yemden yararlanma oranları Tablo 4.1 de 

verilmiştir. Yapılan çalışmada rasyona tarhana ilavesinin % yumurta veriminin istatistikî 

olarak etkilemediği fakat sayısal olarak düşürdüğü gözlenmiştir. Yumurta ağırlığı yem 

tüketimi ve yemden yararlanma oranları bakımından gruplar arasında istatistiki farklılıklar 

oluşmamıştır. 

Tablo 4.1. Bıldırcın rasyonlarına farklı dozda tarhana ilavesinin yumurta verim parametreleri 

üzerine etkileri 

Gruplar 
Yumurta  

Verimi (%) 

Yumurta  

Ağırlığı (g) 
Yem tüketimi YYO 

Kontrol 88.89 10.36 36.85 3.57 

T1 87.04 10.19 37.71 3.72 

T2 85.49 10.58 36.44 3.47 

OSH 1.26 0.16 0.20 0.06 

P değeri 0.58 0.66 0.61 0.22 

YYO= Yemden yararlanma oranı, OSH= Ortalamanın standart hatası. 

Bıldırcın rasyonlarında farklı dozlarda tarhana ilavesinin yumurta iç kalitesinin özellikleri 

Tablo 4. 2 de verilmiştir. Çalışma sonunda ak pH’ı L*,a *,b*, sarı ağırlığı, ak yüksekliği, ak 

genişliği, ak indeksi, haugh birimi sarı yüksekliği sarı genişliği ve sarı indeksi bakımından 

gruplar arasında istatistikî farklılıklar oluşmamıştır. Tarhan ilavesi ak uzunluğunu kontrol 

grubuna göre artırmıştır. Yumurta sarısındaki sarılık roche renk yelpazesi ile ölçülmüş T1 

grubunda elde edilen roche renk ortalaması kontrol grubuna göre yüksek bulunmuştur. 
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Tablo 4.2. Bıldırcın rasyonlarına farklı dozda tarhana ilavesinin yumurta iç kalite özellikleri 

üzerine etkileri 

 Kontrol T1 T2 OSH P değeri 

Ak PH 9.44 9.45 9.46 0.007 0.67 

l* 75.09 77.02 76.66 0.652 0.45 

a* 4.01 4.21 4.16 0.087 0.66 

b* 18.65 19.09 20.16 0.432 0.38 

Roche 7.38c 7.73ab 7.48bc 0.062 0.05 

Sarı ağırlığı (g) 4.11 4.16 4.11 0.045 0.87 

Ak yüksekliği 5.64 5.64 5.63 0.048 0.99 

Ak genişliği 36.89 37.45 36.90 0.22 0.51 

Ak indeksi 0.15 0.15 0.15 0.002 0.96 

Haugh birimi 95.23 95.22 95.02 0.254 0.94 

Sarı yüksekliği 11.95 12.07 12.06 0.06 0.70 

Sarı genişliği 25.35 25.30 25.30 0.103 0.98 

Sarı indeksi 0.47 0.48 0.48 0.003 0.76 

a-b Aynı satırda farklı harfler taşıyan ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır  

(P<0.05), OSH= Ortalamanın standart hatası. 

Bıldırcın rasyonlarına farklı dozda tarhana ilavesinin yumurta dış kalite özellikleri üzerine 

etkileri Tablo 4.3 de verilmiştir. Yumurta ağırlığı, yumurta eni, yumurta boyu, şekil indeksi, 

kabuk ağırlığı ve kabuk kalınlığı (küt, orta ve sivri) değerleri tarhana ilavesi ile 

değişmemiştir. Rasyona %0.5 tarhana ilavesi kırılma direncini kontrol ve T1 gruplarına göre 

istatistiki olarak düşürmüştür.  

Tablo 4.3. Bıldırcın rasyonlarına farklı dozda tarhana ilavesinin yumurta dış kalite özellikleri 

üzerine etkileri 

 Kontrol T1 T2 OSH P değeri 

Yumurta ağırlığı 11.87 11.93 12.10 0.105 0.66 

Yumurta eni 25.83 25.84 25.90 0.080 0.94 

Yumurta boyu 32.40 32.66 32.86 0.129 0.35 

Sekil indeksi 0.80 0.79 0.79 0.003 0.44 

Kırılma direnci (g/cm2) 958.86a 1031.25a 750.63b 43.358 0.017 

Kabuk ağırlığı (g) 1.1970 1.22 1.23 0.012 0.59 

Kabuk kalınlık küt (µ) 199 191 192 2.86 0.48 

Kabuk kalınlık orta (µ) 223 221 198 11.91 0.65 

Kabuk kalınlık sivri (µ) 199 200 204 3.05 0.79 

a-b Aynı satırda farklı harfler taşıyan ortalamalar istatistiksel olarak farklıdır  

(P<0.05). OSH= Ortalamanın standart hatası. 
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4. TARTIŞMA  

Tarhana ile ilgili olarak literatürde yumurta verimi ve kalite özellikleri üzerine herhangi bir 

çalışmaya rastlanılmıştır. Bu araştırma çalışması ise tarhananın probiyotik kaynağı olarak 

yumurtacı bıldırcınlarda kullanıldığı ilk çalışmadır. Daha önce yapılan çalışmada etlik 

bıldırcınların yemlerine tarhana ilavesinin sekum içeriklerinde E. coli ve Koliform 

bakterilerin istatistiki olarak azaldığı, LAB ve maya sayısının istatistiki olarak 

değişmemesine karşılık sayısal olarak arttığı bildirilmiştir (Coskun ve ark., 2018).  

Bu çalışmanın sonuçları rasyona tarhana ilavesinin yumurta verim parametrelerini 

etkilemediğini göstermektedir. Yumurta verim ve kalite özelikleri üzerine tarhananın 

etkisinin olmaması çalışmada kullanılan tarhananın içerdiği canlı laktik asit bakterileri ve 

mayaların sayılarının yeterli olmamasından kaynaklı olabilir. Daha önce yapılan 

çalışılmalarda tarhananın  8*108 L. acidophilus and 6*109 S. thermophilus içerdiği ve 

insanlar için iyi bir fonksiyonel gıda olduğunu bildirilmiştir (Gabrial ve ark., 2010).  Coşkun 

ve ark. (2018), yaptıkları çalışmada tarhananın 7*107 LAB içerdiğini belirlemişlerdir. Ticari 

probiyotiklerde 1012 kob/g canlı bakteri bulunmaktadır. Dolayısıyla tarhananın içerdiği 

bakteri sayısı etkinlik için yeterli olmamış olabilir.  

Yumurtacı bıldırcın ve tavuk rasyonlarına probiyotik ilavesinin yumurta verimini arttırdığı 

(Manafi ve ark., 2016; Zeweil ve ark., 2016; Panda ve ark., 2008; Güçlü, 2011) aynı zamanda 

probiyotik ilavesinin yumurta verimini etkilemediği (Balevi ve ark., 2001; Hayırlı ve ark., 

2005)  

Farklı probiyotikler ile ilgili yapılan çalışmalarda farklı sonuçların elde edilmesi 

probiyotiklerin bazı çalışmalarda etkinliğini gösteremediklerini göstermektedir. Özellikle 

verim çalışmalarında olumlu sonuçları çıkmaması araştırma sırasında stres faktörlerinin 

olmamasına bağlanabilir. Çünkü Ozturk ve Yıldırım (2004) performans parametrelerinin 

genetik, çevresel ve farklı stres faktörlerine bağlı olduğunu bildirmişlerdir. Bu çalışmada da 

deneme alanında herhangi bir stres faktörünün olmaması yumurta verimi üzerine olumlu 

sonuç alınamamasına neden olmuş olabilir. Yumurta iç ve dış kalite özellikleri üzerine 

rasyona tarhana ilavesinin olumlu ya da olumsuz etkisi görülmemiştir. T1 grubunda Roche 

renk değerinin kontrol grubuna göre yüksek bulunması tarhananın yumurta sarı rengini 

arttırdığını göstermiştir. Bu artışın nedeni de tarhananın içerdiği kırmızıbiber ve farklı 

içeriklerden kaynaklı olabilir. Zira Rowghani ve ark. (2006), rasyona biber ilavesinin 

yumurta sarı rengini 5 ten 12’ye çıkardığını bildirmişlerdir.  
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5. SONUÇ 

Yumurtacı bıldırcınların yemlerine tarhana ilavesinin performans, yumurta iç ve dış kalite 

özellikleri üzerine herhangi bir olumsuz etkisi bulunmamıştır. Yumurta veriminin artışı 

tarhana ilavesi ile beklenen bir durumdu ancak bu etki görülmemiştir. Bunun muhtemel 

nedeni ise stres faktörlerinin olmamasından kaynaklı olabilir veya kullandığımız tarhananın 

içerdiği laktik asit bakterilerinin sayısı yetersiz kalmış olabilir. Dolayısıyla ileriki 

çalışmalarda farklı hayvan türleri ve ırkları ile birlikte faklı stres koşulları kullanılmalı ayrıca 

farklı dozların etkinliklerinin belirlenmesi gerekmektedir.  
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